

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह
ACCOUNTING GROUP
प्रथम प्रश्नपत्र : आयकर विधि एवं व्यवहार
PAPER I : INCOME TAX LAW AND PRACTICE

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50
[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. श्री मदन मोहन की गतवर्ष 2018-19 की आय निम्नलिखित है :
Shri Madan Mohan has the following income during Previous Year 2018-19 :

	रुपये Rs.
(1) एक रजिस्टर्ड फर्म के लाभ में हिस्सा (Share in profit of a Registered Firm)	9,200
(2) हिंडालको से लाभांश (सकल) (Dividend (Gross) from Hindalco)	1,000
(3) नेपाल में कृषि आय (Income from agriculture in Nepal)	20,000
(4) कुवैत में की गयी सेवाओं के लिये भारत में प्राप्त वेतन (Salary received in India for services rendered in Kuwait)	9,800
(5) बांग्लादेश में व्यापार से आय जो भारत से नियंत्रित है भारत भेजी गयी Income from business in Bangladesh remitted to India. The business is controlled from India	10,000
(6) बांग्लादेश में बैंक जमाओं पर उपार्जित व प्राप्त ब्याज Income earned and received in Bangladesh from Bank Deposit	10,000
(7) भारत में उपार्जित कुवैत में प्राप्त आय Income accrued in India but received in Kuwait	5,000

श्री मदन मोहन की कर योग्य आय ज्ञात कीजिये यदि वह भारत में (अ) निवासी, (ब) असाधारण निवासी तथा (स) अनिवासी हो।

Compute Shri Madan Mohan's Taxable Income if he is a (a) Resident in India, (b) Not Ordinarily Resident and (c) Non-Resident.

2. श्री अमित की नियुक्ति मुम्बई के एक कारखाने में प्रबंधक पद पर 1 जनवरी, 2019 को हुई। 31 मार्च, 2019 को उनकी आय का विवरण निम्न है :

मूल वेतन 46,000 रुपये प्रति माह
महंगाई भत्ता 4,000 रुपये प्रति माह (10% अवकाश ग्रहण की सुविधा हेतु प्रयोग)
भोजन भत्ता 3,000 रुपये प्रति माह
बाल शिक्षण भत्ता 250 रुपये प्रति माह प्रति बच्चा (03 बच्चों के लिये)
किराया मुक्त मकान जिसका उचित किया 25,000 रुपये प्रति माह
मकान में लगे वातानुकूलित यंत्र का किराया 800 रुपये प्रति माह
अन्य फर्नीचर की लागत 60,000 रुपये

वेतन से करयोग्य आय ज्ञात कीजिये।

P. T. O.

Shri Amit was appointed in Mumbai in a factory on the post of Manager on 1st January, 2019. The particulars of his income on 31st March 2019 are given below :

- Basic Salary Rs. 46,000 PM
- Dearness Allowance Rs. 4,000 PM (its 10% is included for retirement benefit)
- Food Allowance Rs. 3,000 PM
- Children Education Allowance Rs. 250 PM per child (for 03 children)
- Rent free accommodation whose fair value rental value is Rs. 25,000 PM
- Hire of AC provided in the accommodation Rs. 800 PM
- Cost of other Furniture Rs. 60,000.

Compute Income from Salary of Shri Amit.

3. श्री राजेश सबनानी चार्टर्ड एकाउन्टेंट प्राइवेट प्रेक्टिस करते हैं। 31-03-2019 को समाप्त वर्ष के लिये उनका प्राप्ति भुगतान खाता निम्न प्रकार है :

Shri Rajes Savnani is a practicing Chartered Accountant. He maintain Cash Account. The Receipt and Payment A/c for the ending year 31st March, 2019 is given below :

प्राप्तियाँ Receipts	रुपये Rs.	भुगतान Payment	रुपये Rs.
शेष लाये /ग Balance b/d	9,300	किराया Rent	2,400
अंकेक्षण शुल्क Audit Fee	64,700	क्लर्क का वेतन Salary of Clerk	24,800
अन्य लेखा आय Other Accounting Income	56,800	क्लर्क को भत्ता Allowance to Clerk	1,800
आयकर अपील की मुकदमा फीस		अन्य वेतन Salary	32,400
Fee for conducting Income Tax Appeal	8,100	नगरपालिका कर Municipal Tax	400
परीक्षक फीस Examiner's Fee	600	निजी व्यय Personal Expenses	53,500
लाभांश Dividend	7,840	सदस्यता शुल्क Membership Fee	1,100
सम्पत्ति किराया Rent from Property	4,000	जीवन बीमा प्रीमियम	
		Life Insurance Premium	1,500
		आयकर Income Tax	2,500
		मोटर कार Motor Car	9,000
		कार व्यय Car Expenses	600
		मकान का बीमा Insurance of H. P.	300
		शेष ले गये Balance c/d	21,040
	1,51,340		1,51,340

यह ध्यान देते हुए कि कार का प्रयोग 1/3 पेशे से संबंधित है श्री राजेश की 2019-20 के लिये पेशे की आय ज्ञात कीजिये। कार का ह्रास 15% है।

Having regards to the fact that 1/3 of motor car used respect of his professional practice. Compute the professional income of Shri Rajesh for A. Y. 2019-20. Depreciation on car @ 15%.

4. आयकर अधिनियम में हानियों के अपलेखन एवं उन्हें आगे ले जाने संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
Provisions of Income Tax Act relating to Set Off and Carry Forward of Losses.
5. स्वयं कर निर्धारण की कार्य विधि की व्याख्या कीजिये।
Explain the procedure of Self Assessment.